Comissão de Educação e Cultura

REQUERIMENTO Nº                ,DE 06 DE ABRIL DE 2011

Requer a realização de Seminário em
conjunto com a Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará, com parceria da
Universidade Federal do Ceará para
tratar do Projeto de Lei do Plano
Nacional de Educação – PNE
2011/2020.

À Senhora Presidente FÁTIMA BEZERRA,

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais, que seja realizado um
Seminário em conjunto com a Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, com parceria da Universidade Federal do Ceará para tratar do
Projeto de Lei N° 8035/2010 que trata do Plano Nacional de Educação –
PNE 2011/2020.

JUSTIFICATIVA

O novo Plano Nacional de Educação é o resultado da discussão

democrática com a categoria dos educadores que aconteceu a partir da
realização das conferências municipais e estaduais, culminando na
Conferência Nacional de Educação (CONAE), realizada em 2010 em
Brasília, com a participação de 3.000 delegados de todo o país.

O Seminário deverá ser realizado nos municípios de Fortaleza,
Quixadá, Sobral e Juazeiro do Norte, todos no Estado do Ceará.

Sala das Comissões, em           de abril de 2011

ARTUR BRUNO
Deputado Federal PT/CE